

FAZENDAS REUNIDAS PILON S/A

CNPJ 52.310.885/0001-29

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31/12/2022 E 31/12/2021

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas, Em cumprimento as disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à apreciação de V.S.as., o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras relativos ao exercício encerrado em 31 de Dezembro 2022. Colocamo-nos a inteira disposição de V.S.as. para esclarecimentos que se fizerem necessários.

Cerquillo, 31 de Dezembro de 2022. **A Diretoria**

Balanço Patrimonial em 31/12/2022 e 31/12/2021 - (Em Milhares de Reais).			
Ativo	31/12/2022	31/12/2021	
1. Circulante			Passivo
1.1. Disponível			2.1. Circulante
1.1.1 Bens Numerários	-	210	2.1.1 Fornecedores de Materiais
1.1.2 Aplicações Financeiras	169	902	2.1.2 Honorários a Pagar
	169	1.112	2.1.3 Contas a Pagar
1.2. Direitos Realizáveis			2.1.4 Ordenados e Salários
1.2.1 Estoques	6.219	7.158	2.1.5 Imp. Taxas e Contr.a Pagar
1.2.2 Contas a Receber	960	9	2.1.6 Empréstimos Bancários
1.2.3 Adiantamento Fornecedores	310	562	2.1.7 Empréstimos Diversos
1.2.4 Impostos Taxas a Recuperar	18.417	15.639	2.1.8 Provisões Diversas
1.2.5 Despesas de Exercícios Seguinte	140	112	2.1.9 Arrendamentos de Terras Diversos
1.2.6 Safras Fundadas Cana de Açúcar	5.572	11.228	2.1.10 Títulos a Pagar
	31.618	34.708	Total Passivo Circulante
Total Ativo Circulante	31.787	35.820	2.2. Passivo não Circulante
1.3. Investimentos			2.2.1 Empréstimos Bancários
1.3.1 Participações em Outra empresas	8.328	6.738	2.2.2 Lucros/Dividendos a Pagar
1.3.2 Culturas Permanentes	1.448	5.769	2.2.3 Arrendamentos de Terras
1.3.3 Arrendamentos de Terras	3.683	4.486	Total Passivo não Circulante
	13.459	16.993	2.3. Patrimônio Líquido
1.4. Ativo Imobilizado			2.3.1 Capital Social
1.4.1 Imobilizado Próprio	103.147	88.177	2.3.2 Reserva de Capital
1.4.2 Depreciações Acumuladas	(59.994)	(55.452)	2.3.3 Reservas de Lucros
	43.153	32.725	Total Patrimônio Líquido
1.5. Intangíveis			Total do Passivo
1.5.1 Intangíveis Próprios	3	3	10.436
Total do Ativo não Circulante	56.615	49.721	42.345
Total do ativo	88.402	85.541	

Demonstração de Resultado do Exercício em 31/12/2022 e 31/12/2021 - (Em Milhares de Reais)		
	31/12/2022	31/12/2021
Receita bruta operacional		
Vendas	207.947	162.103
Deduções (impostos)	(5.452)	(4.273)
Receita líquida	202.495	157.830
Custo produtos vendidos	(138.448)	(118.148)
Lucro bruto	64.047	39.682
Outras receitas operacionais	2.672	1.452
Receitas financeiras	79	13
Despesas financeiras	(702)	(542)
Despesas operacionais	(12.360)	(11.035)
Lucro/prejuízo operacional	53.736	29.570
Resultado do exercício	53.736	29.570
Contribuição Social s/ Lucro	(4.694)	(1.883)
Provisão p/ Imposto de Renda	(13.015)	(5.677)
Resultado líquido do exercício	36.027	22.010

Demonstração do Fluxo de Caixa - DFC - Método Indireto Período 31/12/2022 e 31/12/2021 - (Em Milhares de Reais).		
	31/12/2022	31/12/2021

1. Fluxos das Operações:		
Resultado do Exercício	36.027	22.010
Depreciação, amortização, baixas e outros ajustes	4.698	4.568
Resultado de Equivalência Patrimonial	(1.590)	(1.045)
Safra Fundada / Cultura Permanente	9.977	28.521
(=) Lucro Ajustado	49.112	54.054
Aumento/Redução das Contas a Receber	(951)	59
Redução dos Impostos a Recuperar	(2.778)	(745)
Aumento do Adiantamento a Fornecedores	252	364
Aumento/Redução dos Estoques	939	(2.641)
Redução Despesas Pagas Antecipadamente	(28)	(39)
Aumento/Redução de Fornecedores	(1.527)	3.068
Redução de Contas a Pagar e Impostos a Recolher	(27.971)	(42.057)
(=) Caixa Gerado nas Atividades Operacionais	17.048	12.063
2. Fluxos dos Investimentos:		
Aquisição de Imobilizado	(15.987)	(4.479)
Venda de Imobilizado	861	642
Recebimento de dividendos	-	1.080
Arrendamento de Terras	803	2.345
(=) Caixa Consumido nas Atividades Investimento	(14.323)	(412)
3. Fluxos dos Financiamentos:		
Empréstimos de Curto Prazo	(1.875)	(1.696)
Empréstimos de Longo Prazo	(810)	(2.472)
Pagamentos de Dividendos	-	(4.280)
Arrendamento de Terras	(983)	(2.616)
(=) Caixa Consumido nas Atividades Financiamento	(3.668)	(11.064)
4. Variação Total das Disponibilidades	(943)	587
5. Saldo Inicial das Disponibilidades	1.112	525
6. Saldo Final das Disponibilidades	169	1.112

Receitas Operacionais sofre variação entre um ano e outro conforme a venda de imobilizado e devido a Equivalência Patrimonial na participação da Astória- Pilon Agropecuária Ltda. - As Despesas Financeiras o volume maior dá-se a movimentação dos empréstimos bancários realizados com o BNDES variando conforme o volume dos financiamentos.

Diretoria	
José Pilon	Diretor Presidente
Otávio Pilon Filho	Diretor Financeiro
Nelson Pilon	Diretor Administrativo
Mário Nirceu Pilon	Diretor Técnico
Valdemir Pilon	Diretor Adjunto
Maria de Fátima Grandu Luca	Contadora - CRC SP15P220242/0-8

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - período 31/12/2022 e 31/12/2021 - (Em Milhares de Reais)						
Discriminação	Capital Social	Reservas de Capital	Reservas Legais	Reservas de Lucros	Lucros/Prej. Acumulados	Total Patrimônio Líquido
Saldo balanço 31/12/2020	17.500	284	1.075	886	0	19.745
Lucros do Exercício	0	0	0	0	22.010	22.010
Transferência p/Reservas Legais	0	0	1101	0	-1.101	0
Transferência p/Reservas de Lucros	0	0	0	20.909	-20.909	0
Lucros a Distribuir	0	0	0	-1.400	0	-1.400
Lucros Distribuídos	0	0	0	-1.580	0	-1.580
Saldo balanço 31/12/2021	17.500	284	2.176	18.815	0	38.775
Lucros do Exercício	0	0	0	0	36.027	36.027
Transferência p/Reservas Legais	0	0	1.324	0	-1.324	0
Transferência p/Reservas de Lucros	0	0	0	34.703	-34.703	0
Saldo balanço 31/12/2022	17.500	284	3.500	53.518	0	74.802

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022.

- FAZENDAS REUNIDAS PILON S/A, CNPJ n.º 52.310.885/0001-29, com sede situada na Fazenda Santa Maria, Bairro São Francisco, no município de Cerquillo-SP. Tendo como Atividades predominantes, o Cultivo de Cana-de-Açúcar (CNAE 01.130-00), Cultivo de Laranja (CNAE 01.318-00), e Serviço de Preparação de Terreno, Cultivo e Colheita (CNAE 0161-0/03). - Seu Capital Social é de 17.500.000 (dezesete milhões e quinhentos mil) ações ordinárias e nominativas, com direito a voto, no valor unitário de R\$ 1,00 (um real) cada uma. - As Demonstrações Financeiras estão apresentadas em milhares de reais. - O faturamento proveniente da venda da cana-de-açúcar, provém de um único cliente, sendo a J. Pilon S/A - Açúcar e Alcool onde representa 93,96% do seu faturamento. Quanto a venda da laranja, a entidade tem como cliente apenas a Sucrofrutro Cutrale Ltda. representando 0,40% do seu faturamento. A atividade de Serviços Agrícolas é explorada através de prestação de serviços aos produtores rurais de cana representando 5,86% do seu faturamento. Os outros 0,22% são provenientes de vendas diversas. - Os estoques de materiais diversos foram avaliados pelo custo médio de aquisição, enquanto os estoques de produtos acabados foram avaliados pelo custo de produção. Os custos destes estoques não superam o preço de mercado. - O saldo verificado em Impostos e Taxas a Recuperar, seria o valor do ICMS, IRRF, PIS e COFINS que a empresa tem a recuperar. - O saldo que consta em Despesas de Exercícios Seguintes

são oriundos de seguros e impostos veiculares a vencer. - No subgrupo Safras Fundadas Cana-de-Açúcar, é o estoque de produtos acabados, por ser uma empresa agrícola todo ano é formado uma safra e consequentemente vai-se baixando a do ano anterior conforme o andamento da colheita. - A entidade apresenta participação societária na Astória - Pilon Agropecuária Ltda. com influência significativa. - No subgrupo Culturas Permanentes são os investimentos com o plantio da cana-de-açúcar, sendo amortizados em 48 meses em época de colheita. - O saldo que se encontra no subgrupo Arrendamentos em Investimentos é referente ao atendimento a exigência introduzida pelo CPC06(R2), também conhecido como IFRS 16. - A mensuração do Ativo Imobilizado, os bens, ou grupos de bens foi pelo custo de aquisição. - Os empréstimos bancários são operações de financiamento realizados com o BNDES sendo reconhecidos pelo custo amortizado e custeio agrícola com vencimento para um ano. - No Passivo Circulante e no Passivo não Circulante o saldo de Arrendamento de Terras é referente ao atendimento a exigência introduzida pelo CPC06(R2), também conhecido como IFRS 16. - No Passivo não Circulante, a importância apresentada na conta Lucros/Dividendos a pagar no valor de R\$ 1.400.000,00 (hum milhão e quatrocentos mil reais) se refere a distribuição de dividendos, sem data definida para pagamento. - As Receitas e Despesas foram apropriadas de acordo com o regime de competência. - A conta de Outras

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>